
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33451  17Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2017

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

 Portaria nº 587/2017 – GAPRE/AJUR/HEMOPA, de 01 de 
setembro de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Hemopa, no uso de suas atribuições legais, 
considerando as disposições previstas no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado – PSS nº 02/2017 - HEMOPA, 27 DE ABRIL 
DE 2017
RESOLVE:
I - Prorrogar por mais 03 (três) meses a validade do Processo 
Seletivo Simplificado – PSS nº 02/2017, a contar de 03 de 
setembro de 2017.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 01 de setembro de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 223054

DIÁRIA
.

Portaria nº 474 de 01 de Setembro  de  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
258930/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR 
DE VISITA TÉCNICA AO HEMONÚCLEO DE ABAETETUBA/PA no 
periodo de  19 a 20/09/2017.
CARMEN ELISABETE SOBRAL CORDERO , CPF: 090051532-
53, Enferm./GECOD, MAT.: 20199901, 1,5 diaria, CLAUDIA 
REGINA VINAGRE, CPF: 154490922-53, Enferm./GEDHI, MAT.: 
20195401, 1,5 diaria e REGIANE SIQUEIRA DE VILHENA, CPF: 
632285212-49, Biomédico/GEMER, MAT.: 572079531, 1,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará,          01 de  Setembro 
de                 2017        .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 222983
Portaria nº 586 de 01 de Setembro  de  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
290615/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR 
DE VISITA TÉCNICA AO HEMOCENTRO REGIONAL DE MARABÁ/
PA E AO HEMONÚCLEO DE REDENÇÃO/PA no periodo de  10 a 
17/09/2017.
CLAUDIA REGINA VINAGRE, CPF: 154490922-53, Enferm./
GEDHI, MAT.: 20195401, 7,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          01 de  Setembro de 2017        .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 222990

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 351, DE 31 DE AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER, o servidor abaixo relacionado, lotado na Diretoria 
Administrativa/Financeira para a Presidência, a contar de 
01/09/2017.
MATRÍCULA NOME CARGO

123277/ 5 PAULO ROBERTO SANTOS WANDERLEY ADMINISTRADOR

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 222833

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1.644
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 04/09/2017
SERVIDOR: EMANUELE DO CARMO MONTEIRO TENORIO
CPF: 799.217.522-00
CARGO DO SERVIDOR: TECNICO DE ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 03/09/2018
Contratação em caráter de substituição a ALDALENA RODRIGUES 
MORAES através do processo nº 2017/11407, autorizado em 
31/01/2017, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 222880

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 356, DE 31 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30/01/2012.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo, suprimento de fundos no valor de 
R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS), para pagamento de despesas 
miúdas durante o mês de SETEMBRO/2017, que não podem 
subordinar-se ao processo normal de aplicação do Centro de 
Hemodinâmica Monteiro Leite – CHML/FHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 
15 (QUINZE) dias, contados da data do recebimento, para 
encaminhamento de prestação de contas, sendo que após esse 
período estará a servidora impedida de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a tomada de conta especial.
NOME: LENE CRISTINA RODRIGUES FREITAS
CARGO: ADMINISTRADORA
MATRÍCULA: 5892415/1
RG: 1862913
CPF: 353.784.092-68
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO …................................
..................R$ 300,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Portaria nº 357, DE 31 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30/01/2012.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo, suprimento de fundos no valor de 
R$ 5.700,00 (CINCO MIL E SETECENTOS REAIS), para pagamento 
de despesas miúdas durante o mês de SETEMBRO/2017, que 
não podem subordinar-se ao processo normal de aplicação da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
- FPEHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 
15 (QUINZE) dias, contados da data do recebimento, para 
encaminhamento de prestação de contas, sendo que após esse 
período estará o(a) servidor(a) impedido(a) de receber novo 
suprimento de fundos, além de estar sujeito a tomada de conta 
especial.
NOME: FERNANDO CARLOS MENDES DE LIMA

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

MATRÍCULA: 5159040/ 1

RG: 1306722

CPF: 001.277.792-72

333903096 – MATERIAL DE 

CONSUMO…..................................................R$ 5.100,00

333903996 – SERVIÇO DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA….................R$ 600,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 222850

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO
Decisão da Ilma. Diretora Presidente da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, NOS AUTOS DA 
SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA –instituída pela Portaria n°. 
286, de 20 de julho de 2017, publicada no D.O.E 33.421 de 
21/07/2017 e a republicada pela Portaria n°. 291, de 25 julho 
de 2017, publicada no D.O.E 33.424 de 26/07/2017,cujo objeto 
é a apuração  do desaparecimento do RN de Maria Juanésica 
Brito Paulo.
Vistos, relatados, etc. os presentes autos, verifiquei que:
Após análise do relatório final apresentado pela Comissão de 
Sindicância Investigatória e da análise jurídica proferida pela 
ASJUR/FHCGV, restou claramente evidenciado nos autos que 
não há indícios de autoria, não havendo como ser instaurado 
Processo Administrativo Disciplinarpor não terem sido 
encontradas evidências mínimas de ilícito administrativo por 
parte de servidores desta Fundação.
ISTO POSTO, com fulcro no Inciso I,art. 201, da Lei 5810\94 
-  R.J.U, esta Presidência resolve:
1 – Acatar a proposição da Comissão Sindicante e o Parecer 
ASJUR nº 012/2017, adotando suas razões para decidir, os quais 
sugeriram o arquivamento dos autos.
2 – No que tange às sugestões tecidas no Relatório 
daSindicância,será constituída comissão visando à efetivação 
de fluxograma e protocolos nosprocessos de trabalho envolvidos 
na segurança do paciente,desde a verificação do óbito até a 
retirada do corpo da ambiência institucional para sepultamento,  
bem como com escopo de apresentar propostas que visem 
implementar as melhorias indicadas no relatório final da referida 
sindicância.
3 – Remetam-se os autos ao SEPES para providências cabíveis.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 31 deagosto de 2017.
Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 222795


